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ABSTRACT

Vála, Jan. University of West Bohemia. February 2013.

The competition of individual means of expressing generic reference with English nouns.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The main aim of this undergraduate thesis is to investigate the competition of

individual means of expressing generic reference with the English nouns. This thesis contains

theoretical background which is the first part of the work and also the analysis of the excerpts

that follows. The theoretical background starts with the basic explanation of what an English

noun is and it also comprises the basic grammatical categories of a noun. Thereafter the

category of definiteness is explained; the whole idea interpreted by Belán, his terms reference

and determination are explained. Then, Countability is explained; its function and general

diversion to countable and uncountable nouns. Chesterman’s idea of division to three

subcategories - locatability, inclusiveness and extensivity are added. Also the Quirk’s problem

of dual class membership is mentioned. Then, examples of nouns that can be countable or

uncountable are mentioned and finally, Dušková’s partition of nouns on countable,

uncountable and nouns that connect with low or high numbers is adverted. It concludes with

Dušková’s interpretation of definiteness. Next, reference is mentioned. At first, the general

information is given, and then the chapter is divided to other two subchapters, each describing

different type of reference – generic and specific. The last chapter of the theoretical part deals

with the usage of articles in generic and non-generic reference.

The analytical part deals with 441 excerpts from a Stephen king’s novel, Duma Key

(2008). The results of the research are provided with 5 graphs with percentage count. The

results of the research are: 82% of the nouns used to describe generic reference are concrete

and 18% are abstract. The most common occurrence of the generic reference is with the

countable plural noun with the zero article 44.8% of the excerpts. Then, uncountable 42.6%

and countable singular nouns. This thesis submits only a limited number of examples of

generic reference, so it cannot be taken as a general result.
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1 INTRODUCTION:

This thesis deals with the generic reference in connection with an English noun, which

is a specific phenomenon in English language. If compared to Czech, the noun is defined by

four basic grammatical categories. These are case, number, gender and case, but in English

there is one more grammatical category that is used – definiteness. In Czech the reference of a

noun or a noun phrase is expressed for example by a demonstrative pronoun but not by an

article. That can be one of the reasons for choosing this topic as the underground thesis. To

describe and analyze the functions of this phenomena.

The whole work consists of two main parts. These are the Theoretical background,

which had been extracted from the literature given in the reference and the analytical part

which then uses the ideas described in the theoretical part and applies them to the excerpts.

These examples of the grammatical category discussed are extracted from a Stephen King’s

novel, Duma Key. The main research question is focusing on expressing the generic reference

and the competition of these means of expression. Why are they used? How often are they

used?

The first part of the work is the theoretical background as mentioned above. This part

is divided into 5 subchapters. The first is a brief description of an English noun following by

the description of three categories of an English noun that are closely related to reference.

These are definiteness and countability. Then the category of reference is explained and

divided into subchapters involving generic and non-generic reference.

The analytical part starts with the description of the research method used and is

followed by the excerpts drawn directly from the book. There are 441 excerpts which are

further divided into categories depending on their countability and number. After each of

these parts a short conclusion is added that tries to find any similar features of these examples.

The last chapter is the conclusion where the aims and the research questions are answered.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 General definition of the English noun

In order to fully understand and comprehend English text, nouns are equipped with

categories that can help us to do so. English nouns denotate persons (artist, painter), things

(apple, computer), animals (lion, zebra), actions, names (David), qualities, independent

objects that are understood as objects (a beauty, a run). Nouns are distinguished by their

semantic meaning, grammatical categories, syntactic functions and morphological structure.

The most general diversion of the English nouns is on proper and common. Proper nouns

express unique references, no determiner or number is used; this includes personal names,

geographical names or names of institutions. Common nouns can be countable (a book) or

uncountable (air), concrete or abstract. Collective nouns in general refer to groups: police,

army. An English noun is determined by specific grammatical categories such as number,

countability, definiteness, gender and case and as in the Czech language it can function as a

subject, object and subject complement and a complement in prepositional phrases.

This thesis will focus on the reference of an English noun, which is then closely connected

with the categories of countability and definiteness.

2.2 Definiteness

The category of definiteness and indefiniteness might seem clear and straightforward;

but the fact is that it had been a matter of confusion and lot of discussion throughout history.

The problem is to define, what the term definiteness actually means and how do we say, that

the noun is definite or indefinite. Definiteness is a formal property of noun phrases but it’s

also a conceptual property of entities in the discourse. (Chesterman 1991, 1)

If we want to understand the term definiteness, we must define two other notions to

complete the whole idea. These terms are reference and determination. (Chesterman 1991)

2.2.1 Reference points out to something and it is a problem to define it. (Hlavsa

1975, 19) Reference in this thesis is understood as a relationship between a linguistic structure

and the referent.
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2.2.2 Determination is an expression of the referential relationship in the surface

structure of the language. With the noun phrase, determiners are typical operators of

definiteness.

In English we can use many different words, which can stand before a noun. These

words are called determiners. Typically a singular countable noun needs a determiner.

(BELÁN 2007)

Chesterman (1991, 64-68) says that definiteness has three sub-categories and he

distinguishes loacatability, inclusiveness and extensivity.

He says, that locatability applies to referents being locatable or not. This term is

introduced by Hawkins (1978). Quirk does not use locatability but specificity. Another term

as identifiability is also used. (Lyons 1999) All of the above focus on one thing – if the

referent can be located or identified.

Chesterman understands the term inclusiveness as an opposition in meaning between the

articles a/an (some) and the. Inclusiveness is a feature of a noun that refers to a set of all

objects that meet the referring expression or refer to a subset of potential referents of the

expression. (Chesterman 1991, 22)

Every noun has its range of extensity, to what extent it can be used to define things,

people etc. Extensivity is a feature that helps us with classification. Nouns like mankind and

nature are so abstract, that they cannot be used otherwise than in their abstract sense; these

nouns don’t have a wide range of extensivity. On the other hand, noun like cake has a greater

range of extensivity and could be used in many different situations.

Dušková (1999) writes that definiteness is a grammatical category of an English noun

phrase which shows us its character. From definiteness we can see whether the noun is used

as a notion or a concept which is fixed in our brain or as an individual and if this noun is

defined or not. Definiteness is expressed by an article, which stands in front of the noun

phrase and it gives the common noun (appellative) information about the denotation – either if

it is only a notion or if it’s a specific example. It also reflects the differences in the extra

linguistic reality and it shows us, how to understand the item it refers to. This goes along the

categories of semantics and gramatics. Definiteness is usually expressed by articles which can

be definite /the/, indefinite /a, an/ and zero. In some cases indefinite, possessive and
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demonstrative pronouns are also used as determiners. When considering reference, the usage

of articles is essential by an English noun. (Dušková 59-61)

2.3 Countability

Countability goes with the studies of the English articles. This is because in English,

articles are used to express the countability of a noun. These ―words‖, if we can classify them

as words, because the zero article has no representation in an utterance, serve us to identify a

noun. We can distinguish four articles in the English language; A, AN, THE and the ZERO

article (also called central determiners), while morphemes of the grammatical category of

number can be also used in front of a noun. But articles in English do not only express

countability, but also definiteness and number. (Quirk et. al. 253)

In general we might say that all countable singular nouns have to have an article. If the

noun is uncountable, it has zero article. Quirk et al. admits that this approach causes too many

nouns to have ―dual class membership‖. This means, that the noun can be countable and

uncountable at the same time. We can see these on examples from Chesterman (1991, 42-43);

I) Do you want a piece of cake?

II) I’m baking a cake.

In sentence I), the noun cake is understood not as the whole thing, but only part of it. In

sentence II) cake is connected to the whole thing. It’s sometimes very hard to distinguish if

the noun is countable or not. Quirk et al. distinguishes uncountable nouns with zero article or

countable nouns with a definite/indefinite article.

Countability also provides us additional information about the plural form of the noun. It

plays a role when defying the meaning of the word due to the context. For example, if we take

the word ―water‖ – it can be countable or uncountable depending on the meaning:

a) There are fish in the water.

b) I would like to have two glasses of water.

The first example of the noun water is understood as an uncountable, we imagine water as

a substance. Second example is not understood as a substance, but as glasses of drink, we get

for example when on a visit. In English, it is essential to learn if the noun is countable or not,

because there are many exceptions in the language.
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Countability has the function of defining, whether the object, that the noun is referring to

is a discrete unit, these are the items, that have solid and defined boundaries and that can be

separated from each other. These nouns are generally countable. If a noun, on the other hand,

is an entity creating a continuum, and it does not have solid boundaries and cannot be

separated from each other it is considered uncountable. It shows us the differences in the

extra-linguistic reality and it has both grammatical and semantic function; therefore it’s a

semantic-grammatical category. (Dušková 1999)


[…]


because my Dad said it was like throwing money away, I gave up on everything.‖

(p.604)

137) In the matter of learned skills, memory comes to a fork in the road.(p.605)

138) I drew quickly, and the jockey came out of the white like a figure out of heavy

fog. It was quick, the strokes careless and hurried, but the essence was there: the

knowing eyes and the broad lips that might have been grinning with either mirth or

malevolence.(p.609)

139) I wanted food, but first I wanted to pour something down my burning throat.

(p.622)

140) I smiled without humor. (p.626)

141) And there always comes a time — if the work is sincere, if it comes from that

magic place where thought, memory, and emotion all merge —when you will want to

quit, when you will think that if you put your pencil down your eye will dull, your

memory will lapse, and the pain will end.(p.634)

142) Talent is a wonderful thing, but it won’t carry a quitter.(p.634)

143) It’s as if she thinks she can draw them back to life and happiness by the pure

force of her will.(p.634)

144) Wireman laughed without humor.(p.655)

145) It looked at my most secret thoughts, at the place where anger surpasses rage

and becomes homicide.(p.663)

146) We sat looking at each other, and the girls cruised by again in their sportabout,

laughing louder and waving more enthusiastically than before. Sweet bird of youth,

flying on afternoon wine coolers.(p.685)

147) All the rest is only life.(p.689)
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Summary:

To summarize these examples of generic reference, we need to say, that most of the

examples above refer not to specific groups of animals, people etc. They refer to abstracts

such as materials, moods and abstracts and it is obvious that the writer, when using generic

reference, is talking about these examples in a general sense. There are 188 examples

mentioned. In 32.6% of the examples, the noun is concrete and in the rest 67.3% the nouns are

abstract. In all of the examples above, the zero article is used. Also a lot of feelings and

moods are expressed by generic reference right here and when using comparisons.

33%

67%

concrete

abstract
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4 Conclusions:

This thesis deals with the competition of individual means of expressing generic

reference with English nouns and as written above this specific grammatical element is unique

to the English language. We distinguish two basic types of reference; generic and non-

generic. The main difference between these two types of references is that generic reference

often refers to a group or an individual, but is not defined. This is closely connected with the

usage of articles that is specific for each type of reference. Some articles can be used either in

the generic or in non-generic reference.

The analytical part was focused on the competition of expressing generic reference

with English nouns. Generic reference, as written in the theoretical part is connected with

notions rather than individuals. Nouns were then divided into three groups. The number of

examples of generic reference is 441. The ratio of the nouns is 11.5% for singular countable

nouns, 45.8% for plural countable nouns and 42.6% for uncountable nouns. This proves us the

facts that mas mentioned in the theoretical part that plural countable nouns are considered to

be the largest group among generic reference is used.

When considering singular countable nouns and their semantic meaning 78% of the

examples were concrete nouns and 22% were abstract nouns. Most of these examples refer to

individual specimens of groups of people or animals. The indefinite article ―a‖ was used in

55% of cases, definite article ―the‖ in 2% cases and zero article in 43% cases.

Plural countable nouns were 98% of the examples were concrete nouns and 2% were

abstract nouns in their semantic meaning. Most of these examples refer to groups of people or

animals. The indefinite article ―a‖ was used in 0% of cases, definite article ―the‖ in 2% cases

and zero article in 98% cases.

Uncountable nouns were 32.6% concrete nouns and 67.3% were abstract nouns. Most

of these examples refer to groups of people or animals. In all of the examples of uncountable

nouns, the zero article is used.

From the conclusions it is obvious, that the most used means of realization of the

generic reference in this particular book is with zero article.
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5 Summary in Czech

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit konkurenci jednotlivých prostředků

vyjadřování obecné reference u anglických podstatných jmen. Tato práce obsahuje

teoretickou bázi, což je první část této práce a také analýzu úryvků, která následuje

teoretickou část. Teoretická část začíná základním vysvětlením toho, co je podstatné jméno,

zahrnujíc základní gramatické kategorie podstatných jmen v anglickém jazyce. Poté je

vysvětlena kategorie určitosti – Základní popis je vysvětlen podle Belána, dále jsou

vysvětleny pojmy jako reference a determinace. Také Chestermanova myšlenka rozdělení

počitatelnosti do tří podkategorií - locatability, inclussiveness a extensivity jsou zmíněny.

Tato část končí výtahem z Duškové. Tato práce se také zabývá počitatelností, což je funkce a

obecné rozdělení substantiv na počitatelná a nepočitatelná. Dále je pak zmíněna dualita u

počitatelnosti substantiv, kdy podstatné jméno může být i počitatelné tak nepočitatelné. Dále

následují právě příklady substantiv, která mohou mít duální počitatelnost a nakonec následuje

rozdělení substantiv dle počitatelnosti podle Duškové na počitatelná, nepočitatelná a

podstatná jména, která jsou často spojována s nízkými nebo vysokými čísly. Následuje

vysvětlení reference u podstatných jmen. Nejprve obecné informace a základní rozdělení

reference na generickou a specifickou, pak je kapitola rozdělena do dalších podkapitol, z

nichž každá popisuje daný typ reference. Poslední kapitola se zabývá využitím členů v

generické a specifické referenci.

Analytická část se zabývá 441 výňatky z románu Stephena Kinga, Duma Key (2008).

Výsledky výzkumu jsou podpořeny 5 grafy s procentním vyjádřením. Výsledky tohoto

výzkumu jsou: 82% z prostředků používaných k popisu obecné reference jsou konkrétní a

18% jsou abstraktní. Nejběžnější výskyt generické (obecné) reference je u počitatelných

substantiv v množném čísle a s nulovým členem - 44, 8%. Následují nepočitatelná podstatná

jména 42, 6% a počitatelná podstatná v čísle jednotném. Tato práce předkládá pouze omezený

počet příkladů generické (obecné) reference, tak tento výzkum nelze brát jako obecné

pravidlo.
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