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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the final comments

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of qualiý electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the final comments;
At page 5 the example 2) I saw the
two cats standing infront of me,'
seems unconvincing - a different
form of the structure should have
been chosen to make the clause
sound more natural - "Can you see
the two cats standing.....?"
It is difficult to agree with the
opinion that a/an should be
considered as two separate items;
(we can distinguish 3 articles,
includins the " zero article") !

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

in 3.1 .1 ex 8) End of story. The
generic reference is questioned; in
exx 4, and 15 nouns morning and
night seem to have been used in
their Uncountable meaning.
In summary at page 13, particular
example 25 is mentioned to mark
the use of the definite article,
nevertheless, in the actual analysis,
the indefinite article is used; the
generic ref. in exs 90, 94 at page 18
seem to be disputable

4. The thesis displays critícalthinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the final comments

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main

Outstanding
Very sood

See final comments

findings and follows logically from
the analysis presented.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
surnmaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

See the final comments

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the final comments

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the final comments

Final Comments & Ouestions

This undergraduate thesis deals with the topic which is generally viewed as very difficult,
especially by Czech learners of English because it deals with one u."u óf ,rruge of the articles - the
expression of the generic reference. That is why I consider this topic very chállenging and appreciate
the author's willingness to work on it.

The work is traditionally divided into three, resp. four main parts - introduction, theoretical
background, actual analysis and conclusions. The part focusing on tire theory ofthe category of
reference and definiteness contains certain definitions which, iň my opinion, should have been
illus1rated by examples (page 3, the terms "inclusiveness'' and exténsivity'') so that they can be more
easily followed. Apart from thís, some assertions can hardly be accepted (see point 2 ábove).

In the actual analysis, some examples (see above) are includld *ňo." !"oeri" reference Seems
at least dispLrtable (wider context would be necessary) or ev-en out of question. What should be
emphasized as quite a good piece of work is the summaries, which foliow each set of excerpts of
individual means of generic reference. They prove that the author thought about the subjecf matter in
spite of some disputable excerpts.

The chapter Conclusions then provides the results of the analyses of individual sets of nouns
and tries to Íirrd ceftain links befween the particular means of the generic reference and the semantic
mearrings of nouns.

The language-of the work is at a good level. Despite certain shortcomings (namely in
misinterpreting the reference of certain noun phrases) thé work as a whole -""t the requirements put
on a piece of academic writing. Owing to the shortcomings mentioned above, the suggested
evaluation is: "dobře''.
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